
 

 

S E N A D O 
REPÚBLICA DOMINICANA 

Departamento Elaboración de Actas 
PERÍODO CONSTITUCIONAL 2020-2024 

PERÍODO LEGISLATIVO 2020-2021 

 

EXTRACTO DE ACTA No.011 

Sesión Ordinaria del día 14 de octubre de 2020 

 Página 1 

Av. Enrique Jiménez Moya Esq. Juan de Dios Ventura Simó, Centro de los Héroes de Constanza, Maimón y Estero Hondo, Santo 
Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, República Dominicana. 

Tel.: 809-532-5561 ext. 5100 

 

 

 

 

SENADOR FÉLIX RAMÓN BAUTISTA ROSARIO: Igual que la anterior, que no 

podemos declarar el Estado de Emergencia en el Senado; eso hay una ley especial para eso, 

que lo regula y lo establece, entonces, ésta es mucho más corta, Presidente, la Resolución 

debe decir lo siguiente: 

 

PROYECTO DE RESOLUCIÓN QUE SOLICITA AL MINISTRO DE OBRAS 

PÚBLICAS IR EN AUXILIO DEL BARRIO MOSCÚ, EN LA CIUDAD DE SAN 

CRISTÓBAL. 

 

 

CONSIDERANDO PRIMERO: Que el Barrio Moscú, ubicado en la Provincia San 

Cristóbal, fue construido encima de una cañada y aunque posteriormente se construyó un 

desagüe, actualmente posee cuatro puntos críticos de inundación, que se concentran en las 

calles Ocho y Cuatro en la parte Oeste y las Cinco y Diez de la parte Este; 

 

CONSIDERANDO SEGUNDO: Que cada vez que el país es afectado por fuertes lluvias o 

tormentas, en el Barrio Moscú se inundan, un promedio de 500 viviendas en total, afectando 

a igual número de familias, y para el 2010 se había realizado un levantamiento, el cual 

identificó la construcción de un drenaje pluvial, como la solución más apropiada para la 



 

 

S E N A D O 
REPÚBLICA DOMINICANA 

Departamento Elaboración de Actas 
PERÍODO CONSTITUCIONAL 2020-2024 

PERÍODO LEGISLATIVO 2020-2021 

 

EXTRACTO DE ACTA No.011 

Sesión Ordinaria del día 14 de octubre de 2020 

 Página 2 

Av. Enrique Jiménez Moya Esq. Juan de Dios Ventura Simó, Centro de los Héroes de Constanza, Maimón y Estero Hondo, Santo 
Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, República Dominicana. 

Tel.: 809-532-5561 ext. 5100 

 

 

canalización de las aguas pluviales y residuales; 

 

CONSIDERANDO TERCERO: Que a pesar de establecerse un consenso en torno al 

abordaje de la problemática, las acciones se limitaron a la construcción de filtrantes, sin uso 

de tuberías o drenajes, y para el 2019 el Gobierno Central aprobó la construcción de un 

drenajes pluviales y sistemas de saneamiento de agua para parte sur de la provincia San 

Cristóbal, entre ellas el Barrio Moscú, que prometía recolectar, evacuar y disponer de 

manera segura las aguas lluvias y residuales; 

 

CONSIDERANDO CUARTO: Que a pesar de haberse iniciado los trabajos de 

construcción del drenaje pluvial anunciado a los moradores del Barrio Moscú a finales del 

2019, a la fecha la obra se encuentra inconclusa no obstante destinarse más de RD$ 52 

millones de pesos para su construcción; 

 

CONSIDERANDO QUINTO: Que es un deber del legislador fiscalizar todo proyecto de 

inversión y ejecutorias del Poder Ejecutivo; 

 

 

VISTA: La Constitución de la República Dominicana 

 

VISTO: El Reglamento Interno del Senado de la República Dominicana. 



 

 

S E N A D O 
REPÚBLICA DOMINICANA 

Departamento Elaboración de Actas 
PERÍODO CONSTITUCIONAL 2020-2024 

PERÍODO LEGISLATIVO 2020-2021 

 

EXTRACTO DE ACTA No.011 

Sesión Ordinaria del día 14 de octubre de 2020 

 Página 3 

Av. Enrique Jiménez Moya Esq. Juan de Dios Ventura Simó, Centro de los Héroes de Constanza, Maimón y Estero Hondo, Santo 
Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, República Dominicana. 

Tel.: 809-532-5561 ext. 5100 

 

 

 

 

RESUELVE 

 

PRIMERO: Solicitar al Ministro de Obras Públicas y Comunicaciones ir en auxilio del 

Barrio Moscú de la ciudad de San Cristóbal, con la finalidad de evaluar los avances en la 

ejecución de los trabajos iniciados de construcción del drenaje pluvial del sector y procurar 

su rápida conclusión. 

 

SEGUNDO: Comunicar esta Resolución al Ministro de Obras Públicas y Comunicaciones 

para los fines correspondientes. 

 

 

MOCIÓN PRESENTADA POR:  

 

 

 

Franklin Alberto Rodríguez Garabitos 

Senador Provincia San Cristóbal 

 

 



 

 

S E N A D O 
REPÚBLICA DOMINICANA 

Departamento Elaboración de Actas 
PERÍODO CONSTITUCIONAL 2020-2024 

PERÍODO LEGISLATIVO 2020-2021 

 

EXTRACTO DE ACTA No.011 

Sesión Ordinaria del día 14 de octubre de 2020 

 Página 4 

Av. Enrique Jiménez Moya Esq. Juan de Dios Ventura Simó, Centro de los Héroes de Constanza, Maimón y Estero Hondo, Santo 
Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, República Dominicana. 

Tel.: 809-532-5561 ext. 5100 

 

 

 

SENADOR PRESIDENTE: : Los que estén de acuerdo con la modificación de esta 

Resolución,  sometida por el Senador Félix Bautista. 

 

Los senadores y senadoras que estén de acuerdo, que lo expresen levantando su mano. 

 

 

Votación 011 “Sometida a votación la propuesta 

del Senador Félix Ramón Bautista Rosario, 

respecto a la Iniciativa No. 0032-2020, para que se 

sustituya el TÍTULO MODIFICADO ´Proyecto 

de Resolución que Declara de Emergencia la 

Intervencion del Barrio Moscú, San Cristobal, 

para que diga como sigue:  “ Proyecto de 

Resolución que Solicita al Ministerio de Obras 

Públicas, ir en auxilio del Barrio Moscú, San 

Cristóbal”. 26 VOTOS A FAVOR, 26 

SENADORES PRESENTES PARA ESTA 

VOTACIÓN. APROBADA LA 

MODIFICACIÓN.” 



 

 

S E N A D O 
REPÚBLICA DOMINICANA 

Departamento Elaboración de Actas 
PERÍODO CONSTITUCIONAL 2020-2024 

PERÍODO LEGISLATIVO 2020-2021 

 

EXTRACTO DE ACTA No.011 

Sesión Ordinaria del día 14 de octubre de 2020 

 Página 5 

Av. Enrique Jiménez Moya Esq. Juan de Dios Ventura Simó, Centro de los Héroes de Constanza, Maimón y Estero Hondo, Santo 
Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, República Dominicana. 

Tel.: 809-532-5561 ext. 5100 

 

 

 

 

 

SENADOR PRESIDENTE: : Los que estén de acuerdo con la aprobación de la Resolución  

con esta modificación. 

 

Los senadores y senadoras que estén de acuerdo, que lo expresen levantando su mano.  

 

 

Votación 0012 “Sometida a votación la propuesta 

del Senador Félix Ramón Bautista Rosario, 

referente a la Iniciativa 00032-2020, Proyecto de 

Resolución que Solicita al Ministerio de Obras 

Públicas, ir en auxilio del Barrio Moscú, San 

Cristóbal, con su modificación.  26 VOTOS A 

FAVOR, 26 SENADORES PRESENTES 

PARA ESTA VOTACIÓN. “APROBADO A 

UNANIMIDAD EN ÚNICA LECTURA, CON 

SU MODIFICACIÓN” 

 

SENADOR PRESIDENTE: Aprobada en Única Lectura, la Iniciativa 0032, con sus 

modificaciones. 



 

 

S E N A D O 
REPÚBLICA DOMINICANA 

Departamento Elaboración de Actas 
PERÍODO CONSTITUCIONAL 2020-2024 

PERÍODO LEGISLATIVO 2020-2021 

 

EXTRACTO DE ACTA No.011 

Sesión Ordinaria del día 14 de octubre de 2020 

 Página 6 

Av. Enrique Jiménez Moya Esq. Juan de Dios Ventura Simó, Centro de los Héroes de Constanza, Maimón y Estero Hondo, Santo 
Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, República Dominicana. 

Tel.: 809-532-5561 ext. 5100 

 

 

 

 

 

 

Realizado por: Inés María Rodríguez  

Corrección de Estilo y Técnica: Cesár Rodríguez y Famni María Beato Henríquez.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


